
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09 ноября 2022 г. г. Светлоград № 475

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса социальной 
рекламы антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа 
жизни «Спасем жизнь вместе»

В соответствии с письмом Управления по координации деятельности в 
сфере обеспечения общественной безопасности, законности и правопорядка в 
Ставропольском крае от 01Л 1.2022 г. № 39-30.2/18619 «О проведении 
конкурса», письмом Управления по молодежной политике аппарата 
Правительства Ставропольского края от 08.11.2022 г. №45-21.2/18898 «О 
проведении конкурса», письмом министерства образования Ставропольского 
края от 08.11.2022 г. №04-24/17101 «О конкурсе социальной рекламы» и с 
целью привлечения внимания общественности к проблеме незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ и формирования 
в обществе негативного отношения к их незаконному потреблению

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского 
конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности и 
пропаганды здорового образа жизни «Спасем жизнь вместе» (Приложение 1).

2. Организовать проведение муниципального этапа Всероссийского 
конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности и 
пропаганды здорового образа жизни «Спасем жизнь вместе» (далее -  Конкурс) 
в общеобразовательных организациях и организациях дополнительного 
образования Петровского городского округа Ставропольского края с 09 ноября 
по 19 декабря 2022 года.

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса:
председатель оргкомитета:
Попова М.Н., методист муниципального казенного учреждения «Центр 

развития и поддержки системы образования»;



члены оргкомитета:
Водолажская Г.Н., методист муниципального казенного учреждения 

«Центр развития и поддержки системы образования»;
Лесниченко Е.А., методист муниципального казенного учреждения 

«Центр развития и поддержки системы образования».

4. Утвердить состав жюри Конкурса из педагогов общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования Петровского 
городского округа Ставропольского края, имеющих высшую 
квалификационную категорию (Приложение 2).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казенного учреждения «Центр развития и поддержки системы 
образования» Таранушентт Т R

Начальник отдела образ 
администрации Петрове 
городского округа 
Ставропольского края Н.А. Шевченко

Приказ подготовлен методистомриказ
МКУ ЦР и ПСО М.Н.Поповой



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 09.11.2022 г. №475

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса социальной рекламы 

антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни
«Спасем жизнь вместе»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения муниципального этапа Всероссийского социальной рекламы 
антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни 
«Спасем жизнь вместе» (далее -  Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является отдел образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края.

1.3. Методическое и информационное сопровождение Конкурса 
осуществляет МКУ «Центр развития и поддержки системы образования».

И. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1 Цель -  привлечение общественного внимания к проблеме 
наркомании.

2.2. Задачи:
- популяризация в обществе, в том числе в молодежной среде, здорового 

образа жизни как основы социального и культурного развития и повышения 
качества жизни населения;

- формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому 
потреблению наркотиков;

- информирование населения о последствиях наркотической зависимости 
и профилактике употребления наркотиков;

взаимодействие с творческими объединениями, рекламными 
агентствами и средствами массовой информации в создании и размещении 
материалов антинаркотической направленности;

- создание единого банка социальной рекламы антинаркотической 
направленности.

III. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

3.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим номинациям:



- «За лучший макет наружной социальной рекламы, направленной на снижение 
спроса на наркотики»;
- «За лучший видеоролик антинаркотической направленности и пропаганды 
здорового образа жизни»;
- «Лучший буклет антинаркотической направленности и пропаганды здорового 
образа жизни».

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принять участие авторы и коллектив авторов -  
создателей социальной рекламы антинаркотической направленности и 
пропаганды здорового образа жизни, электронные и печатные средства 
массовой информации, освещающие антинаркотическую тематику и 
пропаганду здорового образа жизни, некоммерческие организации, 
осуществляющие деятельность в сфере комплексной реабилитации и 
ресоциализации, молодежные волонтерские движения.

Участие в Конкурсе определяется согласно поданной заявке в 
установленный срок.

V. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс состоит из трех этапов: муниципального, регионального, 
федерального.

Муниципальный этап -  организация и проведение Конкурса в 
образовательных организациях Петровского городского округа
Ставропольского края с 09 ноября по 19 декабря 2022 года.

По результатам муниципального этапа Конкурса оформляются протоколы 
заседания жюри, определяются призовые работы по трем номинациям, 
победитель от каждой номинации направляется для дальнейшего участия в 
региональном этапе Конкурса.

VI. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГКОМИТЕТА КОНКУРСА
6.1. Оргкомитет создается в целях организации и проведения Конкурса.

6.2. Состав оргкомитета формируется из числа методистов МКУ «Центр 
развития и поддержки системы образования».
6.3. Основные задачи оргкомитета:

информирование общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования о датах проведениях всех этапов Конкурса;

разработка критериев и методики определения победителей и призеров 
Конкурса;

организационно - методическое сопровождение Конкурса на всех его 
этапах.



6.4. В рамках возложенных задач оргкомитет выполняет следующие функции:
формирует состав жюри из числа педагогов общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования Петровского 
городского округа Ставропольского края, имеющих высшую 
квалификационную категорию;

разрабатывает план проведения Конкурса, организацию его работы;
определяет сроки проведения Конкурса;
осуществляет сбор и предварительную обработку заявок и материалов на 

участие в Конкурсе,
отклоняет заявки и материалы, не отвечающие требованиям Положения 

Конкурса (без уведомления конкурсантов);
регистрирует участников и формирует банк данных участников Конкурса;
обобщает и анализирует итоги Конкурса.

6.5. Состав оргкомитета утверждается приказом отдела образования 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

VII. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо представить 
следующие документы:

1. заявка на участие в Конкурсе утвержденной формы (Приложение 1);
2. конкурсные работы в соответствии с номинациями Конкурса:
2.1. макеты плакатной продукции в номинации «Лучший макет 

наружной социальной рекламы, направленной на снижение спроса на 
наркотики» предоставляются в формате: JPG, размещение 1920x1080р (формат 
16x9), не более 10 МБ;

2.2. видеоролики в номинации «Лучший видеоролик антинаркотической 
направленности и пропаганды здорового образа жизни» предоставляются в 
формате: avi, mpeg 4; разрешение 1920х1080р, не более 500 МБ; длительностью 
не более 120 сек. звук 16 бит, стерео;

2.3. буклеты в номинации «Лучший буклет антинаркотической 
направленности и пропаганды здорового образа жизни» предоставляется в 
формате: JPG/PDF; разрешение 1920х1080р, не более 10 МБ.

К работам, предоставляемым на конкурс, прилагается краткая аннотация. 
Конкурсные работы, представленные после завершения последнего срока 
приема работ, не рассматриваются.

К участию в Конкурсе не допускаются работы, имеющие брак в 
изображении или звуке, а также имеющие информацию, противоречащую 
законодательству Российской Федерации (демонстрирующих процессы 
курения и потребления алкогольной продукции, наркотических средств и 
психотропных веществ, в том числе содержащие изображения шприцов, крови, 
игл и решеток).



Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. Авторы 
конкурсных работ передают организаторам конкурса на безвозмездной основе 
бессрочное авторское право на свои работы для их некоммерческого 
использования.

Подача заявки на конкурс означает, что участник принимает все его 
условия и согласен с тем, что организаторы имеют право использовать работы 
по собственному усмотрению, не выплачивая авторского вознаграждения.

VIII. КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

Критериями конкурсного отбора являются:
- полное соответствие содержания представленных творческих работ целям и 
задачам Конкурса;

профессиональный уровень представленных на Конкурс работ (доступность 
восприятия целевыми группами, применение выразительных приемов, точная 
расстановка акцентов);

новизна и оригинальность концепции, сценария, подхода в решении 
творческой задачи;
- разнообразие рекламных носителей, используемых для размещения 
социальной рекламы.



Приложение 1
к Положению о муниципальном 
этапе Всероссийского конкурса 

социальной рекламы 
антинаркотической направленности 
пропаганды здорового образа жизни 

«Спасем жизнь вместе»

ЗАЯВКА
на участие во Всероссийском конкурсе социальной рекламы 

антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни
«Спасем жизнь вместе»

1. Ф.И.О. (при наличии)/ наименование организации/ наименование авторского коллектива:

2. Дата рождения (число, месяц, год) для физических лиц):

3. Место жительства/ регистрации / юридический адрес юридического лица:

4. Контактные телефоны: код города
служебный , домашний , мобильный

5. Место работы, учебы (курс, факультет) для физических лиц)

.

6. Номинация и название конкурсной работы:

Прошу зарегистрировать меня в качестве участника Всероссийского конкурса социальной рекламы 
антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни «Спасем жизнь вместе».

Представленная работа не нарушает авторские права или иные права интеллектуальной собственности 
третьих лиц.

Согласен (согласны) на безвозмездное использование представленной конкурсной программы в целях 
размещения в эфире федеральных и региональных телевизионных каналов, на видео и рекламных 
установках на территории городов российской федерации, в информационно -  телекоммуникационной сети 
«Интернет».

«__»______ 2022 г. Подпись



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 09.11.2022 г. №475

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса социальной рекламы 

антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни
«Спасем жизнь вместе»

п/п
ФИО Должность Образовательная

организация
1 . Дьякова О.С. социальный педагог МБОУ СОШ №4
2. Зиберова И.И. социальный педагог МКОУ СОШ №11
3. Писаренко И.Г. социальный педагог МБОУ Л №3
4. Куликова О. А. педагог дополнительного 

образования
МКУ ДО РЦДЮТТ

5. Перепелица М.Ю. педагог дополнительного 
образования

МКУ ДО РДЭЦ

6. Майорова Г.Н. заместитель директора МКУ ДО ДДТ


